[bookmark: _GoBack]INDICAÇÃO Nº 232/2023
AUTOR: ADRIANO LAURINDO DA SILVA

 Senhor Presidente
[bookmark: _Hlk141368253]De acordo com o Regimento Interno desta Casa de Leis e depois de ouvido o Soberano Plenário solicito a V. Exa., que seja encaminhado expediente ao Senador Jayme Campos, no sentido de viabilizar recursos financeiros através de Emenda Parlamentar no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) para a aquisição de um Castra Móvel para o município de Nova Xavantina-MT.
hospital Muni
  J U S T I F I C A T I V A
O programa de castração móvel (CASTRAMÓVEL), consiste basicamente em Unidade Móvel de Castração gratuita a fim de oferecer o serviço de castração de animais domésticos como gatos e cachorros, cuja atitude auxilia no controle de animais e consequentemente na saúde pública do município. O castramóvel é de extrema importância para evitar o crescimento desenfreado de cães e gatos, reduzindo o número de animais abandonados nas ruas da cidade, tendo em vista que, em nossa cidade temos muitos animais em situação de rua e com superlotação no abrigo voluntário de animais do nosso município. Diante disso, buscamos a aquisição do castramóvel para solucionar o problema através da castração desses animais para evitar que se procriem e prevenir doenças. Assim peço o apoio dos Nobres Pares desta Casa de Leis para a aprovação desta nossa indicação.
                                 Sala das Sessões da Câmara Municipal
Palácio Adiel Antônio Ribeiro
Nova Xavantina-MT, 07 de agosto de 2023.

ADRIANO LAURINDO DA SILVA
Vereador

Edemundo Aparecido G. dos Reses    Elias Bueno de Souza    Anilton Silva de Moura
                Vereador                                                  Vereador	              Vereador

 Paulo C. Trindade       Willian M. Batista (Bicudo)        Jubio C. M. de Moraes-Jubinha
           Vereador                                 Vereador                                          Vereador

Jose A. da Silva (Nego)        Ivan Martins da Silva         Sebastião N. de Oliveira-Curica
           Vereador                                 Vereador                                          Vereador
                                               Ednaldo Fragas Quatizinho
                                                       Vereador